
 

C O M U N E   D I   A R M U N G I A 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

  C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076 

                   

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it         http://www.comune.armungia.ca.it/ 

 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE   
 

Numero  85   del  07-12-18  
       COPIA 
 

Oggetto: PROGETTO "LA MEMORIA DI UN POPOLO IN 
GUERRA/AMMENTU DE UNO POPULU IN GHERRA"  
APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE FORNITURA 
ELABORAZIONI GRAFICHE E STAMPE FOTOGRAFICHE. 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 15:30, nella sala delle adunanze del 

Comune di Armungia si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  

Dessi' Donatella Sindaco P 

Quartu Antonio Vice Sindaco P 

Cabboi Maria Elena Assessore P 

Mura Alberto Assessore A 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.  

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c.4° lett.a) del 

D.Lgs n° 267/2000, il Segretario Comunale Dott. Mattei Giovanni; 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto suindicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione  sono stati espressi i seguenti pareri ai sensi 

dell’ art. 49 del D.Lvo 267/2000: 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA : 
 

 Il Responsabile 
F.to Deiana Giovanni 

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE : 
  

 Il Responsabile 
F.to Serri Mario 

 

mailto:comune@comune.armungia.ca.it
http://www.comune.armungia.ca.it/


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 07-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI ARMUNGIA 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 
18/6 del 21/04/2016, adottata su proposta del Presidente di concerto con l’Assessorato della 
Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ha aderito al progetto “La 
memoria di un popolo in guerra/Ammentu de uno populu in gherra”, con la concessione di un 
contributo di €. 30.000,00 per onorare la memoria di migliaia di soldati sardi caduti nel conflitto 
bellico del 1915-1918; 
 
DATO ATTO che attraverso il predetto contributo l’Amministrazione intende procedere al 
recupero di fonti documentali inedite scritte e orali relative alla Prima Guerra mondiale e alla 
figura di Emilio Lussu; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 43 del 10/07/2018 con la quale venivano date le direttive 
agli uffici comunali competenti, affinché procedessero alla realizzazione delle seguenti attività: 

a) Sbobinamento di circa 15 interviste di reduci della prima guerra mondiale con 
connesse attività di digitalizzazione, trascrizione e traduzione – Importo €. 10.000,00; 

b) Attività di consulenza e di approfondimento delle tematiche più significative connesse 
alle attività di cui al punto sub a) – Importo €. 6.000,00; 

c) Allestimento Museo Emilio e Joyce Lussu con realizzazione di attrezzature espositive 
permanenti ed elaborazioni grafiche della documentazione storica relativa alla Grande 
Guerra – Importo €. 14.000,00; 

 
ATTESO che per una parte dell’attività di cui alla lett. c), del precedente capoverso 
denominata “Elaborazioni grafiche e stampe fotografiche”, è stata redatta apposita scheda 
tecnica da parte del Responsabile del Servizio, dell’importo complessivo di €. 9.900,00; 
 
VISTA la Determinazione n. 74 del 09/10/2018 del Responsabile del Servizio Tecnico con la 
quale veniva approvata la Scheda Tecnica datata 24/09/2018 a firma del Responsabile del 
Servizio Tecnico, con la quale veniva quantificato in €. 7.950,00 + I.V.A. l’ammontare 
dell’importo a base di gara per l’affidamento del servizio di “Elaborazioni grafiche e stampe 
fotografiche”, nell’ambito del progetto denominato “La memoria di un popolo in 
guerra/Ammentu de uno populu in gherra”; 
 
CONSIDERATO che con la medesima Determinazione, a seguito di RdO con procedura 
telematica espletata sul portale https://www.sardegnacat.it, veniva affidato alla Ditta C.A.M.P. 
Service e Stampa Digitale di Carlo Angius (C.F. NGSCRL56C09B354W) con sede legale in Via 
Farina, 59 - 09128 - Cagliari (CA), la fornitura di “Elaborazioni grafiche e stampe fotografiche”, 
nell’ambito del progetto denominato “La memoria di un popolo in guerra/Ammentu de uno 
populu in gherra” dell’importo complessivo di €. 30.000,00, per il prezzo offerto di €. 7.075,50 + 
I.V.A. 22%, equivalente ad un ribasso dell’11%; 
 
ATTESO che l’Ente, al fine di una maggiore completezza dell’intervento finanziato, ha 
richiesto al Servizio Tecnico di procedere all’acquisizione di ulteriori forniture; 
 
VISTA la scheda tecnica aggiornata datata 05/12/2018 a firma del Responsabile del Servizio 
Tecnico, dell’importo complessivo di €. 13.048,22, con la quale veniva quantificato in €. 
10.951,00 + I.V.A. l’ammontare netto complessivo della fornitura; 
 
DATO ATTO che la maggiore spesa di €. 3.515,50 + I.V.A. (€. 3.950,00 - Ribasso dell’11%) è 
contenuta nel limite del 50% dell’importo contrattuale originario di €. 7.075,50 + I.V.A.; 
 
ATTESO che al punto 6. del Disciplinare di gara avente ad oggetto “Modifiche contrattuali” 
veniva stabilita la facoltà in capo all’Ente di introdurre modifiche contrattuali durante il periodo 
di efficacia dello stesso, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. e), de l D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 07-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI ARMUNGIA 

natura non sostanziale ai sensi dell’art. 106, co. 4, del medesimo disposto normativo, nel limite 
del 50% dell’importo contrattuale, e comunque per un importo complessivo non superiore a €. 
40.000; 
 
APPURATO che le modifiche contrattuali come riportate nella scheda tecnica sono di natura 
non sostanziale; 
 
DATO ATTO che alla maggiore spesa di €. 4.288,91 (€. 3.515,50 + I.V.A. 22%) si farà fronte 
per €. 1.954,96 con la disponibilità residua prevista sul Cap. 1517 tit. I imp.219/2018 e per €. 
2.303,95 con fondi del bilancio comunale previsti sul Cap. 3291 tit. II FPV subimp. 
109.07/2018; 
 
RITENUTO di dover integrare, in favore dell’operatore economico C.A.M.P. Service e Stampa 
Digitale di Carlo Angius - C.F. NGSCRL56C09B354W - Via Farina, 59 - 09128 - Cagliari (CA), 
ex art. 106, co. 1, lett. e), del Dlgs 50/2016 e s.m.i., il contratto di cui alla Determinazione n. 74 
del 09/10/2018 del Responsabile del Servizio Tecnico, per un importo complessivo aggiuntivo 
pari a €. 3.515,50 oltre Iva di Legge, così come da scheda tecnica aggiornata a firma del 
Responsabile del Servizio Tecnico, fermo restando il resto; 
 
ATTESO che sul procedimento per l’affidamento della fornitura di che trattasi, è stato acquisito 
il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z0A2528FB9; 
 
RITENUTO, opportuno procedere nel merito; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i., per la parte ancora vigente; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione della modifica contrattuale sulla fornitura in 
parola, in quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, ex art. 49 del Tuel, in ordine alla regolarità tecnica e contabile  
da parte dei Responsabili dei Servizi; 
 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi del D.Lgs. N° 267/2000;  
 
CON VOTI unanimi, resi ed espressi nei modi e forme di legge, anche e successivamente, in 
ordine alla immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Tuel.  
 

D E L I B E R A  
 

1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di approvare la modifica contrattuale inerente alla fornitura di “Elaborazioni grafiche e 
stampe fotografiche”, nell’ambito del progetto denominato “La memoria di un popolo in 
guerra/Ammentu de uno populu in gherra” dell’importo complessivo di €. 30.000,00, 
così come da scheda tecnica datata 06/12/2018 a firma del Responsabile del Servizio 
Tecnico, dell’importo complessivo di €. 13.048,22;  
 

3) Di dare atto la maggiore spesa €. 4.288,91 (€. 3.515,50 + I.V.A. 22%) si farà fronte per 
€. 1.954,96 con la disponibilità residua prevista sul Cap. 1517 tit. I imp.219/2018 e per 
€. 2.303,95 con fondi del bilancio comunale previsti sul Cap. 3291 tit. II FPV subimp. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 07-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI ARMUNGIA 

109.07/2018; 
 

4) Di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico della adozione degli atti inerenti e 
conseguenti; 

 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 
Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to  Dessi' Donatella F.to Dott. Mattei Giovanni 
 

 

 

CERTIFICATO DI INVIO E PUBBLICAZIONE  
 

Certifico che copia della presente deliberazione è stata inviata: 
 
❑ AL _______________________ IL *******    PROT. N. Approvata 
❑ AL _______________________ IL             PROT. N.  
❑ ALL’ALBO PRETORIO  IL 11-12-18    PROT. N. 4324 
❑ AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  IL 11-12-18    PROT. N. 4324 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune il 11-12-18 che trovasi in corso di pubblicazione dal  11-12-18 al 
26-12-18. (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
 

Armungia,  11-12-18  

 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Mattei Giovanni 

 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-12-18  
perché dichiarata immediatamente esecutiva; 
 

 SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Mattei Giovanni 

 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Armungia, 11-12-18 
 

PER IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                        Andrea Mascia 


